
 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  72   Del  11-10-2019 

 

 

Oggetto: PROGRAMMAZIONE DELLA RETE PER L'ANNO SCOLASTICO 

2020/2021, AI SENSI DELL'ARTICOLO 138 DEL D.LGS. 31 MARZO 

1998, N. 112. ADOZIONE PIANO DI DIMENSIONAMENTO 

COMUNALE-ADOZIONE 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di ottobre alle ore 17:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Gentilucci Alessandro SINDACO P 

RIVELLI ATTILIO VICESINDACO P 

CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile N Soggetta a ratifica N 

Comunicata alla Prefettura N   

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 11-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 2 

 

                       LA GIUNTA COMUNALE 

       

 

         VISTA la nota della provincia di Macerata, pervenuta il 23.10.2019 al protocollo n. 

11119/24.10.2019, con la quale si invitano i Comuni ad adottare, con deliberazione del 

Consiglio Comunale da trasmettere alla Provincia di Macerata, gli atti riguardanti i piani di 

dimensionamento comunale ai fini della programmazione della rete per l’Anno Scolastico 

2020/2021, ai sensi del d.lgs. 31.03.1998, n. 112 – articolo 138 e in attuazione delle Linee guida 

regionali e provinciali, emanate rispettivamente con deliberazione Giunta Regionale n. 84 del 

30.01.2017 e con D.P. n. 11 del 10/10/2016; 

 

         VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 31 luglio 2018, con la quale 

sono state approvate le misure organizzative della rete per l’A/S 2018/2019, formalizzando la 

richiesta di mantenimento dei 3 (tre) plessi che ospitano i ragazzi della Scuola d’Infanzia, 

Primaria e Secondaria di primo grado e l’Istituto Comprensivo Scolastico (I.S.C.) “Mons. 

Paoletti”, nel Comune di Pieve Torina, comprendente anche i Comuni di Muccia, Visso e 

Valfornace;    

 

         RILEVATO CHE: 

a)  gli eventi sismici del 26 e del 30 ottobre 2016, hanno reso inagibili tutti gli Edifici scolastici, 

compreso l’Istituto Comprensivo “Mons. Paoletti”; 

b) attraverso una liberalità  è stata realizzata la nuova Scuola d’Infanzia, in prossimità  del Parco 

G. Rodari; 

c)  grazie ad una seconda liberalità è stata ricostruita la di nuova Scuola Primaria e Secondaria di 

primo grado quale sede dell’Istituto Scolastico Comprensivo;  

e)  il mantenimento degli attuali plessi scolastici è fondamentale per la coesione sociale del 

territorio, fortemente danneggiato dagli eventi sismici del 2016 e per la ripresa delle 

normali condizioni di vita; 
 

          RITENUTO per quanto sopra, di chiedere alla provincia di Macerata il mantenimento dei  

3 (tre) Enti scolastici presenti e della sede I.S.C., comprendente i Comuni di Pieve Torina, 

Valfornace, Muccia e Visso;  

   

          VISTI: 

- l’articolo 138 del decreto legislativo 31.03.1998, n. 112; 

- il d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

- il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, reso dal Segretario 

Comunale, in qualità di Responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 e del 

successivo articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000;  

 

           CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

                                                  DELIBERA 

 

1) DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte 

integrante, sostanziale e motivazionale del presente provvedimento, a norma  dell’articolo 3 

della legge 7 agosto 1990, n. 241.  

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 11-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 3 

2) DI ADOTTARE il piano di dimensionamento comunale della Rete per l’A/S 2020/2021, a 

norma dell’articolo 138 del d.lgs. 31.03.1998, n. 112, confermando gli attuali plessi scolastici 

presenti nel Comune di Pieve Torina, collocati in un Edificio che ospita gli alunni della Scuola 

di Infanzia e in un  altro, gli alunni della Scuola primaria e Secondaria di Primo grado e sede 

dell’Istituto Scolastico Comprensivo, entrambi di nuova costruzione, dotati di ampi spazi e 

realizzati in perfette condizioni di sicurezza. 

 

3) DI TRASMETTERE copia del provvedimento alla provincia di Macerata per le 

determinazioni di competenza e all’Istituto Scolastico di Pieve Torina. 

 

4) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento ad approvazione del Consiglio Comunale, ai 

sensi dell’articolo 42 del dlgs 18 agosto 2000, n.267. 

 

5) DI COMUNICARE il presente atto ai Capigruppo consiliari a norma dell’articolo 125 del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, a norma dell’articolo 

134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

                                                      ******************* 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 11-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 4 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 11-10-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 11-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì,  30-10-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. 11386 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  30-10-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Allegrini Giulio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data             

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  10-11-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 


